
Servizio Sanitario Nazionale - Regione dell’Umbria
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE UMBRIA N. 2
Sede Legale Provvisoria: Viale Donato Bramante 37 – Terni

Codice Fiscale e Partita IVA 01499590550

Delibera del Direttore Generale n. 291 del 14/04/2014

Oggetto: Acquisto del "Modulo Trasparenza per WF Interpa" tramite MEPA CIG 
Z1F0EA5583 - Soc. Sistematica SpA.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA  la  proposta  di  delibera  in  oggetto  di  cui  al  num.  Provv.  1952 del  Servizio  Proponente,  SERVIZIO
INFORMATICO E TELECOMUNICAZIONI

ACQUISITI i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come di seguito indicato:

Direttore Sanitario parere FAVOREVOLE  
Direttore Amministrativo parere FAVOREVOLE

DELIBERA

Di recepire la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne costituisce parte integrante e  
sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL DIRETTORE SANITARIO (*) IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO (*)
(Dr. Imolo Fiaschini) (Dott. Roberto Americioni)

IL DIRETTORE GENERALE (*)
(Dr. Sandro Fratini)

* Documento sottoscritto con firma digitale



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

ALLEGATO ALLA DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

N. 291 DEL 14/04/2014

Normativa di riferimento:

DECRETO LEGISLATIVO 12 aprile 2006, n. 163 - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,  
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE.

DECRETO LEGISLATIVO 14 marzo 2013, n. 33 - Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.

Azienda  USL  n.4  di  Terni  -  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  773  del  23  Maggio  2011  – 
“Affidamento  alla  Sistematica  S.p.A./Bu  SAN  del  Sistema  di  Gestione  delle  Delibere  e  delle 
Determine nell’ambito del progetto E-Government INTERPA”.

Azienda  USL  n.  3  di  Foligno  –  Decisione  Amministrativa  prot.  n.  59679  del  15/12/2010  – 
“Affidamento fornitura flusso determine dirigenziali da destinare al Servizio Affari Giuridico Legali 
presso  la  Direzione  Generale  di  Foligno”  e  nota  prot.  23007  del  06/11/2011  –  “Affidamento 
fornitura prestazioni di consulenza specialistica (modifiche flusso determine del Direttore Generale 
e del Dirigente)”.

Motivazione:

Con  l’entrata  in  vigore  del  DECRETO  LEGISLATIVO  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della 
disciplina riguardante gli  obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni” si rende necessaria l’attivazione ai sensi dell’art. 23 del predetto 
decreto di  un sistema che consenta  la   pubblicazione   tramite una scheda sintetica,  prodotta 
automaticamente  in  sede  di formazione del documento, delle informazioni richieste dal comma 2 
dell’ art.23 per gli atti rientranti nelle categorie previste dal comma 1 dell’art. 23 stesso.

Il  sistema che consente la produzione in formato digitale delle delibere e determine della USL 
Umbria n. 2 è stato realizzato dalla Sistematica S.p.a. nell’ambito dei progetti di E-Government 
INTERPA  coordinati  dalla  Regione  Umbria.  La  realizzazione  degli  specifici  flussi  è  stata  poi 
affidata  alla  stessa  Sistematica  S.p.A.  con  Delibera  D.G.  n.  773/2011  della  ASL4  di  Terni  e 
Decisione Amministrativa prot. 59679/2010 della ASL3 di Foligno.

Trattandosi  di  un  prodotto  software  è  stata  effettuata  una  ricerca  sul  sito 
http://www.acquistinretepa.it e  si  è  verificato  che  non  esistono  Convenzioni  disponibili  per  il 
prodotto in questione. E’ stata condotta quindi una ricerca sul Mercato Elettronico che ha portato 
all’identificazione  di  un  prodotto,  sempre  della  Sistematica  S.p.A.,  denominato  “Modulo 
Trasparenza per WF Interpa” (codice prodotto MEPA: SIS0001) che consente:

- la modifica di n.2 flussi digitali (nel caso della USL Umbria n. 2 sono i flussi di gestione 
delle  delibere  e  delle  determine)  al  fine  di  consentire  l’inserimento  delle  informazioni 
richieste dall’art. 23 commi 1 e 2

- la pubblicazione su apposito sito dei documenti in conformità al dettato normativo

L’offerta economica prevede un costo di acquisto pari a EUR 4.450,00 (comprensivo di un anno di 
assistenza che partirà dalla data di collaudo).



L’offerta è congrua da un punto di vista tecnico in quanto consente con un spesa contenuta di 
costruire un sistema integrato con l’attuale modalità di gestione delle delibere e delle determine 
senza impattare pesantemente sull’operatività del personale amministrativo addetto al data-entry 
degli atti e garantendo l’ente sugli adempimenti previsti dall’art. 23 del D. L.gs. 33/2013.

Pertanto, ai  sensi dell’art.  57 comma 2 lettera b, per le ragioni di  natura tecnica esplicitate, si 
ritiene di dover acquisire dalla Sistematica S.p.A. il software “Modulo Trasparenza per WF Interpa” 
(codice  prodotto  MEPA:  SIS0001)  integrato  al  sistema di  gestione  delle  delibere  e  determine 
fornito dalla stessa Sistematica S.p.a.

Ai sensi dell'art. 1, commi 65 e 67 della legge 23 Dicembre 2005 n. 266 e della deliberazione del 
21.12.2011  dell'Autorità  per  la  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici,  questa  USL  Umbria  2,  per  la 
fornitura in oggetto, ha provveduto all'acquisizione del CIG Z1F0EA5583.

Esito dell’istruttoria:

Sulla base delle motivazioni sopra esposte si propone l’adozione del seguente dispositivo

1. PREDISPORRE un sistema che consenta all’Azienda USL Umbria 2 di  pubblicare  i  propri 
provvedimenti ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013.

2. DICHIARARE che il presente atto ha valore anche di determina a contrarre ai sensi dell’art. 11 
D.lgs. n. 163/2006.

3. INDIVIDUARE nella Sistematica S.p.a., fornitore delle procedure di gestione delle delibere e 
delle determine, ai sensi dell’art. 57 comma 2 lettera b del Decreto Legislativo 12 Aprile 2006 
n. 163 il soggetto da cui acquisire tale prodotto integrato al sistema di gestione delle delibere e 
determine.

4. ACQUISIRE sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  il  prodotto  “Modulo 
Trasparenza per WF Interpa” (codice prodotto MEPA: SIS0001) al costo di EUR 4.450 + IVA 
(comprensivo di un anno di assistenza).

5. IMPUTARE l’onere della spesa pari ad EUR 4.450,00 + IVA (pari ad EUR 5.429,00) al conto 
CO.GE 0200400100, C.d.C. AZB0-0039 come da spesa preventivata nel bilancio sanitario di 
previsione 2014.

6. DARE ATTO che la presente delibera non è sottoposta a controllo regionale.
7. TRASMETTERE il presente atto al collegio sindacale.

 L’ Istruttore
( Daniela Di Nardo)

Il Responsabile del Procedimento
( Dott. Piero Carsili )

Il Dirigente del Servizio Affari Generali
              ( Dott. Piero Carsili )


